47; al-Bāḥai', Aḥmad 'Abdul Mun'im, *Tārikh al-Qaḍā' fi al-Islām*, Matba'ah Lajnah al-Bayān al-'Arabi, Kaḥerah, 1965, hlm. 109; Ibn Khaldun, *Muqadimah*, Dewan Bahasa dan Pustaka, Kuala Lumpur, 2000, hlm. 237; Zāfirā al-Qāsīmī, *Nizam al-Hukum fi al-Syariah wa al-Tarikh al-Islami*, Dār al-Nafā'is, Beirut, 1412H/ 1992, hlm. 121; Emila Tyan, *Judicial Organization, Law In The Middle East*, D.C., Washington, 1995, hlm. 236.
- ² al-Nawāwī, 'Abd al-Khāliq, *Al-'Alāqāt al-Dauliyyah wa al-Nizam al-Qaḍā'iyyah*, Dār al-Kitāb al-'Arabi, Beirut, 1394H/1974, hlm. 195-199.
- ³ Mahmud Saedon A. Othman, *Kadi Perlantikan Perlucutan dan Bidang kuasa*, Dewan Bahasa dan Pustaka, Kuala Lumpur, 1990, hlm. 44.
- ⁴ al-Quran, al-Nisa 4: 59.
- ⁵ al-Ṭabari, Abi Ja'afar Muḥamad bin Jarir al-Ṭabari, *Tafsir al-Ṭabari*, Terj. Akhmad Affandi. Pustaka Azzam, Jakarta, 2008, hlm. 252.
- ⁶ al-Shaukāni, al-Imām Muḥammad bin 'Ali bin Muḥammad, *Tafsir Faṭḥ al-Qaḍir*, Pustaka Azzam, Jakarta, 2009, hlm. 904.
- ⁷ Analiansyah, Ulil amri dan kekuatan produk hukumnya (kajian terhadap perspektif Teungku Dayah Salafi Aceh Besar), *Jurnal "Analisa"*, 2014, hlm. 265-278.

- ⁸ 'Abd al-Karīm Zaīdān, *Nizām al-Qadā' fi al-Sharī'ah al-Islāmiyyah*, Jil. 3, Muasasah al-Risālāh, Beirut, 1418H/1997, hlm. 39-40; O.K. Rahmat, *Keadilan Di Dalam Sistem Mahkamah Islam*, Yayasan Dakwah Islamiah Malaysia, Kuala Lumpur, 1928, hlm. 54.
- ⁹ Syed Agil Barakbah, *Al-Ahkam: Penghakiman dan Kepeguaman*, Jil. 5, Dewan Bahasa dan Pustaka, Kuala Lumpur, 1997, hlm. 82.
- ¹⁰ Muḥamad Ḥārah Maḥmūd, *Naḥar al-Da'wa wa Idārah al-'Adilah Fi al-Fiqh Islāmi*, Dār al-Fikr al-'Arabi, Qaherah, 1426H/2005, hlm. 180; Mahmud Saedon A. Othman, *Kadi Perlantikan Perlucutan dan Bidang kuasa*, Dewan Bahasa dan Pustaka, Kuala Lumpur, 1990, hlm. 4.
- ¹¹ Ibn Taymiyyah, *al-Siyasah al-Syariyyah*, Dār al-Ma'rifah, Beirut, 1960, hlm. 27.
- ¹² Ibn Khaldun, *Muqadimah*, al-Maktabah Al-Tijariyyah-Kubra, Qaherah, t.th, hlm. 182.
- ¹³ al-Māwardiy, Abi al-Husin Ali bin Muḥamad bin Habib, *Adab al-Qādī*, Juz 1, Maṭba'ah al-Irshād, Baghdad, 1391H/1971, hlm. 137; al-Māwardiy, Abi al-Ḥasan 'Ali bin Muḥammad bin Ḥabīb, *Al-Hawi al-Kabīr*, Juz 20, Dār al-Fikr, Beirut 1414H/1994, hlm. 58; Mahmud Saedon A. Othman, *Institusi Pentadbiran Undang-Undang & Kehakiman Islam*, Dewan Bahasa dan Pustaka, Kuala Lumpur, 2003, hlm. 19; Knut Vikor, *Between God and the Raja a History of Islamic Law*, 2005, Foundation Books, London, hlm. 187; Muḥamad 'Abdul al-Rahman al-Bakar, *al-Sulṭah al-Qadā' iyyah wa Shakhṣiyyah al-Qādī fil al-Nizām al-Islāmi*, Afaq Publishing & Distribution, United Arab Emirates, 1427H/2006, hlm. 404; 'Abd al-Karīm Zaīdān, *Sistem Kehakiman Islam*, Terj. Mohd Saleh bin Haji Ahmad, Pustaka Haji Abdul Majid, Selangor, 2010, hlm. 60.
- ¹⁴ Muḥamad 'Abdul al-Rahman al-Bakar, *al-Sulṭah al-Qadā' iyyah wa Shakhṣiyyah al-Qādī fil al-Nizām al-Islāmi*, Afaq Publishing & Distribution, United Arab Emirates, 1427H/2006, hlm. 405; Iṣām Muḥamad Ṣībārū, *Qādī al-quḍāh fi al-Islām*, Dār al-Nahḍah al-'Arabiyyah, Beirut, 1992, hlm. 107.
- ¹⁵ Abd al-Karīm Zaīdān. *Nizām al-Qadā' fi al-Sharī'ah al-Islāmiyyah*, Muasasah al-Risālāh, Beirut, 2002, hlm. 14.
- ¹⁶ Muḥamad 'Abdul al-Rahman al-Bakar, *al-Sulṭah al-Qadā' iyyah wa Shakhṣiyyah al-Qādī fil al-Nizām al-Islāmi*, Afaq Publishing & Distribution, United Arab Emirates, 1427H/2006, hlm. 126-127.
- ¹⁷ Muḥammad Na'im Yāsīn, *Naḥariyat al-Da'wā baina al-Sharī'ah al-Islāmiyyah wa Qānūn al-Murāfa'āt al-Madaniyah wa al-Tijāriyyah*, Dār al-Nafā'is, Urdun 1419H/1999, hlm. 54; Jasri Jamal. 2010. Administration of the Islamic judicial system: an overview. *Mimbar Hukum* 22(3): 409-433.
- ¹⁸ Maḥmūd Muḥamad Nāṣir Barakāt, *al-Sulṭah al-Taqdīriyah lil Qādī fi al-Fiqh al-Islāmi*, Dār al-Nafā'is, Urdun, 1427H/2007, hlm. 474.

- ¹⁹ al-Māwardiy, Abi al-Husin Ali bin Muḥamad bin Habib, *Adab al-Qādī*, Juz 1, Maṭba'ah al-Irshād, Baghdad, 1391H/1971, hlm. 137.
- ²⁰ al-Hibī, Ṣāleḥ Muḥamad Zakī, *al-Qadā' fi al-Ḥadārah al-Islāmiyyah Dirāsah Tārikhiyah*, Dār Ibn al-Jauzī, 1436H, hlm. 48; al-Māwardiy, Abi al-Husin Ali bin Muḥamad bin Habib, *Adab al-Qādī*, Juz 1, Maṭba'ah al-Irshād, Baghdad, 1391H/1971, hlm. 137; Ibn Khaldun, *Muqadimah*, Dewan Bahasa dan Pustaka, Kuala Lumpur, 2000, hlm. 237; Nayel Musa Shaker al-Omar, Thabet Ahmad Abdallah Abualhaj & Mohd Yakub @ Zulkifli bin Mohd Yusoff, Historical and political background of judicial review in the Islamic legal system, *American Research Journal of History and Culture*, 2015, hlm. 1-13.
- ²¹ al-Quran, al-Saad 38: 26.
- ²² al-Ṭabari, Abi Ja'afar Muḥamad bin Jarir al-Ṭabari, *Tafsir al-Ṭabari*, Terj. Akhmad Affandi, Pustaka Azzam, Jakarta, 2009, hlm. 143.
- ²³ Abd al-Karīm Zaīdān, *Nizām al-Qadā' fi al-Sharī'ah al-Islāmiyyah*, Muasasah al-Risālāh, Beirut, 2002, hlm. 42-43.
- ²⁴ Ḥāfirā al-Qāsimī, *Nizam al-Hukum fi al-Syariah wa al-Tarikh al-Islami*, Dār al-Nafā'is, Beirut, 1412H/1992, hlm. 118; al-Māwardiy, Abi al-Ḥasan 'Ali bin Muḥammad bin Ḥabīb, *al-Hawi al-Kabīr*, Juz 20, Dār al-Fikr, Beirut 1414H/1994, hlm. 58.
- ²⁵ Nayel Musa Shaker al-Omar, Thabet Ahmad Abdallah Abualhaj & Mohd Yakub @ Zulkifli bin Mohd Yusoff, Historical and political background of judicial review in the Islamic legal system, *American Research Journal of History and Culture*, 2015, hlm.

- ³³ Nayel Musa Shaker al-Omar, Thabet Ahmad Abdallah Abualhaj & Mohd Yakub @ Zulkifli bin Mohd Yusoff, Historical and political background of judicial review in the Islamic legal system, *American Research Journal of History and Culture*, 2015, hlm. 1-13.
- ³⁴ Ibn 'Ābidīn, Muḥammad Amin bin Umar al-Shahir, *Hāshiyah Ibn 'Ābidīn "Rad al-Muhtār ala al-Dur al-Mukhtār"*, Jil. 16, Dar al-Thiqāfah wa al-Turāth, Damshiq, 1421H/2000, hlm. 309; Abdul-Kareem Newell, *Accountability in the Khilafah*, Dar al-'Adl, Cairo', 1840, hlm. 19.
- ³⁵ Abdul al-Nāṣir Mūsā Abū al-Basal, *Naḥariyat al-Ḥukum al-Qadā' i fi al-Sharī'ah wa al-Qānūn*, Jil. 1, Dār al-Nafā'is, 'Urdun, 1420H/2000, hlm. 104.
- ³⁶ al-Quran, al-Nur 24: 48.
- ³⁷ al-Ṭabari, Abi Ja'afar Muḥamad bin Jarir al-Ṭabari, *Tafsir al-Ṭabari*, Terj. Akhmad Affandi, Pustaka Azzam, Jakarta, 2009, hlm. 224.
- ³⁸ al-Shaukāni, al-Imām Muḥammad bin 'Ali bin Muḥammad, *Tafsir Fath al-Qadīr*, Pustaka Azzam, Jakarta, 2009, hlm. 923.
- ³⁹ 'Abdul al-Nāṣir Mūsā Abū al-Basal, *Naḥariyat al-Ḥukum al-Qadā' i fi al-Sharī'ah wa al-Qānūn*, Jil. 1, Dār al-Nafā'is, 'Urdun, 1420H/2000, hlm. 106-107.
- ⁴⁰ Abu Bilāl 'Abdullah al-Ḥāmid, *Al-Ma'āyir al-Daulīah li istiqlāl al-Qadā' i fi Buwātiqah al-Syarī'ah al-Islāmiyyah*, Dār al-'Arabiyyah lil 'ulum, Beirut, 1425H/2004, hlm. 62.
- ⁴¹ 'Abdul al-Nāṣir Mūsā Abū al-Basal, *Naḥariyat al-Ḥukum al-Qadā' i fi al-Sharī'ah wa al-Qānūn*, Jil. 1, Dār al-Nafā'is, 'Urdun, 1420H/2000, hlm. 106-109.
- ⁴² Bharuddin Che Pa, *Badan Perundangan Kerajaan Islam di Malaysia*, Universiti Malaya, Kuala Lumpur, 2005, hlm. 2; Joseph M. Fernando, *Federal Constitutions a Comparative Study of Malaysia and the United States*, University of Malaya Press, Kuala Lumpur, 2007, hlm. 43.

2009. *Tolong sebat saya segera – Kartika*. <http://ww1.utusan.com.my> [23 Mei 2016].
- Al-Hībī, Šāleḥ Muḥamad Zakī. 1436H. *al-Qaḍā' fi al-Ḥaḍārah al-Islāmiyyah Dirāsah Tārikhiyah*. Dār Ibn al-Jauzī.
- Al-Mawardiyy, Abi al-Husin Ali bin Muḥamad bin Habib. 1391H/1971. *Adab al-Qāḍī*. Juz 1. Baghdad: Maṭba'ah al-Irshād.
- Al-Māwardiy, Abī al-Ḥasan 'Ali bin Muḥammad bin Ḥabīb. 1414H/1994. *Al-Hawī al-Kabīr*. Juz 20. Beirut: Dār al-Fikr.
- Al-Nawāwī, 'Abd al-Khāliq. 1394H/1974. *Al-'Alāqāt al-Dauliyyah wa al-Nīzam al-Qaḍā'iyyah*. Beirut: Dār al-Kitāb al-'Arabi.
- Al-Quran. *Tafsīr Pimpinan Al-Rahman kepada Pengertian Al-Quran*. Terj. Sheikh Abdullah Basmeih. Kuala Lumpur: Darul Fikir.
- Al-Shaukāni, al-Imām Muḥammad bin 'Ali bin Muḥammad. 2009. *Tafsīr Faṭḥ al-Qadīr*.

di dalam buku Tun Mohamed Suffian. 1983. *Perlembagaan Malaysia Perkembangannya: 1957-1977*. Selangor: Fajar Bakti Sdn. Bhd.
- Hapriza Ashari, Khairiah Soehod, Lekha Laxma. 2003. *Prinsip Undang-undang Malaysia*. Pahang: PTS Publications & Distributors Sdn. Bhd.
- Ibn 'Ābidīn, Muḥammad Amin bin Umar al-Shahir. 1421H/2000. *Ḥāshiyah Ibn 'Ābidīn "Rad al-Muḥtār ala al-Dur al-Mukhtār"*. Jil. 16. Damshiq: Dar al-Thiqāfah wa al-Turāth.
- Ibn Khaldun. 2000. *Muqadīmah*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- Ibn Khaldun. t.th. *Muqadīmah*. Qaherah: Al-Maktabah Al-Tijariyyah-Kubra.
- Ibn Taymiyyah. 1960. *Al-Siyasah Al-Syariyyah*. Beirut: Dār Al-Ma'rifah.

RUJUKAN

- 'Abd al-Karīm Zaīdān. 1418H/1997. *Nizām al-Qaḍā' fi al-Sharī'ah al-Islāmiyyah*. Jil. 3. Beirut: Muasasah al-Risalah.
- 'Abd al-Karīm Zaīdān. 1423H/2002. *Nizām al-Qaḍā' fi al-Sharī'ah al-Islāmiyyah*. Beirut: Muasasah al-Risalah.
- 'Abd al-Karīm Zaīdān. 2010. *Sistem Kehakiman Islam*. Terj. Mohd Saleh bin Haji Ahmad. Selangor: Pustaka Haji Abdul Majid.
- 'Abdul al-Nāṣir Mūsā Abū al-Basal. 1420H/2000. *Nazariyyat al-Ḥukum al-Qaḍā'ī fi al-Sharī'ah wa al-Qānūn*. Jil. 1. 'Urdun: Dar al-Nafā's.
- Abdul Monir Yaacob. 2015. *Kehakiman Islam dan Mahkamah Syariah*. Selangor: Universiti Islam Malaysia.
- Abdul Monir Yaacob. 2016. *Perkembangan Pentadbiran Undang-Undang Islam di Malaysia*. Selangor: Universiti Islam Malaysia.
- Abdul-Kareem Newell. 1840. *Accountability in the Khilafah*. Cairo': Dar al-'Adl.
- Abu Bilāl 'Abdullah al-Ḥāmid. 1425H/2004. *Al-Ma'āyir al-Dauliyyah li istiqlāl al-Qaḍā' fi Buwātiqah al-Syarī'ah al-Islāmiyyah*. Beirut: Dār al-'Arabiyyah lil 'ulum.
- Al-Bāhai', Aḥmad 'Abdul Mun'im. 1965. *Tārikh al-Qaḍā' fi al-Islām*. Kaherah: Matba'ah Lajnah al-Bayān al-'Arabi.

- Iṣām Muḥamad Ṣībārū. 1992. *Qāḍi al-quḍāh fi al-Islām*. Beirut: Dār al-Nahḍah al-‘Arabiyyah.
- Jasri Jamal. 2010. Administration of the Islamic judicial system: an overview. *Mimbar Hukum* 22(3): 409-433.
- Joseph M. Fernando. 2007. *Federal Constitutions a Comparative Study of Malaysia and the United States*. Kuala Lumpur: University of Malaya Press.
- Knut Vikor. 2005. *Between God and the Raja a History of Islamic Law*. Foundation Books. London: United Kingdom.
- Maḥmūd Muḥamad Nāṣir Barakāt. 1427H/2007. *Al-Sulṭah al-Taḍrīyah lil Qāḍi fi al-Fiqh al-Islāmi*. Urdun: Dār al-Nafā’is.
- Mahmud Saedon A. Othman. 1990. *Kadi Perlantikan Perlucutan dan Bidang kuasa*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- Mahmud Saedon A. Othman. 2003. *Institusi Pentadbiran Undang-Undang & Kehakiman Islam*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- Masykuri Abdillah. 2008. Ways of constitution building in Muslim countries the case of Indonesia. Dlm. *Islam and The Rule of Law between Sharia and Secularization*, disunting oleh Birgit Krawietz. Sankt Augustin/Berlin: Konrad-Adenauer-Stiftung.
- Mohamed Suffian bin Hashim. 1987. *Mengenal Perlembagaan Malaysia*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- Mohamed Salleh bin Abas. 1968. *Prinsip Perlembagaan dan Pemerintahan di Malaysia*. Kuala Lumpur: Dewan bahasa dan Pustaka.
- Muhamad ‘Abdul al-Raḥman al-Bakar. 1427H/2006. *Al-Sulṭah al-Qaḍā’iyyah wa Shakhṣiyyah al-Qāḍi fil al-Nizām al-Islāmi*. United Arab Emirates: Afaq Publishing & Distribution.
- Muhamad Ḍahra Maḥmud. 1426H/2005. *Nazar al-Da’wa Wa Idārah al-‘Adilah Fi al-Fiqh Islāmi*. Qaherah: Dār al-Fikr al-‘Arabi.
- Muḥammad Na‘īm Yāsīn. 1419H/1999. *Nazariat al-Da’wā baina al-Shari‘ah al-Islāmiyyah wa Qānun al-Murāfā‘ Āt al-Madanniah wa al-Tijāriyyah*. Urdun: Dār al-Nafā’is.
- Nayel Musa Shaker al-Omar, Thabet Ahmad Abdallah Abualhaj & Mohd Yakub @ Zulkifli bin Mohd Yusoff. 2015. Historical and political background of judicial review in the Islamic legal system.